
 

1 | Página 

ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN  
OCAD PAZ 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

SECRETARÍA TÉCNICA   
 

ACUERDO No. 52 del 6 de julio del 2021 
 
CONSIDERANDOS GENERALES: 
 
Que el Acto Legislativo 05 de 2011 constituyó el SGR, y modificó los artículos 360 y 361 de la Constitución Política, 
dictando disposiciones sobre el régimen de regalías y compensaciones. 
 
Que el Acto Legislativo N.º 4 del 8 de septiembre de 2017, adicionó parágrafos al artículo 361 de la Constitución Política 
de Colombia, con el objeto de destinar recursos del SGR para financiar proyectos de inversión, que contribuyan a la 
implementación del Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera.  
  
Que el parágrafo 4 y el parágrafo transitorio 7 del Artículo 361 de la Constitución Política de Colombia disponen que 
los proyectos de inversión financiados con los recursos del SGR, correspondientes a los excedentes del ahorro 
pensional territorial fuente SGR, y los demás que componen la Asignación para la Paz serán definidos por el Órgano 
Colegiado de Administración y Decisión.  
 
Que el 25 de mayo de 2019, fue promulgada la Ley 1955 de 2019 Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por 
Colombia, Pacto por la Equidad”, en su artículo 311, designó al Departamento Nacional de Planeación para ejercer la 
Secretaría Técnica del OCAD Paz, y posteriormente con la Resolución N.º 1457 de 2019 del Departamento Nacional 
de Planeación, se designó la “función del ejercicio de la Secretaría Técnica del OCAD Paz” en el  director del Sistema 
General de Regalías. 
 
Que mediante el Acto Legislativo 05 de 2019 “Por el el cual se modifica el Artículo 361 de la Constitución Política y se 

dictan otras disposiciones sobre el régimen de regalías y compensaciones” Artículo 1° Parágrafo 1° transitorio dispuso 
que el parágrafo 4° del artículo 1° y los parágrafos 7°, 9° y 10° del artículo 2° del Acto Legislativo número 04 de 2017 
mantienen su vigencia, salvo lo relacionado con el inciso 3° del parágrafo 7° transitorio del artículo 361 de la 
Constitución Política, modificado por dicho Acto Legislativo.   
 
Que el Acto Legislativo 05 de 2019  modificó los artículos 360 y 361 de la Constitución Política, y previó que la vigencia 
de este nuevo régimen estaría sujeta a la expedición de una Ley que ajuste el Sistema General de Regalías a las 
disposiciones allí previstas. 
 
Que, en desarrollo de lo anterior, se expidió la Ley 2056 de 2020 “Por la cual se regula la organización y el 

 
1 Artículo 31. Reglamentado por el Decreto Nacional 1426 de 2019. Secretaría Técnica del OCAD Paz. El Departamento Nacional de Planeación ejercerá 
la Secretaría Técnica del OCAD PAZ. 
 
 



 

2 | Página 

funcionamiento del Sistema General de Regalías”, cuyo objeto consiste en determinar la distribución, objetivos, fines, 
administración, ejecución, control el uso eficiente y la destinación de los ingresos provenientes de la explotación de los 
recursos naturales no renovables precisando las condiciones de participación de sus beneficiaros.  
 
Que con el objetivo de compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario que rigen el Sistema General de 
Regalías, y contar con un instrumento jurídico para el mismo, se expidió el Decreto 1821 de 2020 Único Reglamentario 
del Sistema General de Regalías.   
 
Que a través de la Ley 2072 de 2020 se decretó el presupuesto del Sistema General de Regalías para el Bienio 
del 1° de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2022. 
 
Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público mediante el Decreto 317 de 2021, decreto el cierre del “presupuesto 

de la vigencia 2019-2020 y se adiciona el presupuesto del bienio 2021-2022 del Sistema General de Regalías 
incorporando la Disponibilidad Inicial 2021-2022 y el saldo de mayor recaudo 2017-2018”. 
 
Que el Artículo 9 de la Ley 2056 de 2020 instituyó las funciones del Departamento Nacional de Planeación y de 
sus entidades adscritas y vinculadas, y en el numeral 8 le ordenó ejercer la Secretaría Técnica del OCAD Paz. 
 
CONSIDERANDOS PARTICULARES:  
 
Que de conformidad al Artículo 1.2.4.1.2. del Decreto 1821 de 2020 son funciones del Órgano Colegiado de 
Administración y Decisión OCAD Paz viabilizar los proyectos de inversión a ser financiados o cofinanciados  con las 
Asignaciones para la Paz, así como los financiados con recursos a los que se refiere el parágrafo 4° del artículo 1° y 
el parágrafo transitorio 8° del artículo 2° del Acto Legislativo 04 de 2017, a excepción de los proyectos de inversión 
financiados con el 30 % de los rendimientos financieros del Sistema  destinados a incentivar la producción de municipios 
en cuyos territorios se exploten recursos naturales no renovables y a los municipios y distritos con puertos marítimos y 
fluviales por donde se transporten dichos recursos o derivados de los mismos, que serán viabilizados por las entidades 
territoriales beneficiarias. 
 
Es  función del Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD Paz priorizar y aprobar los proyectos de inversión 
a ser financiados con los recursos del 30 % de los rendimientos financieros del Sistema destinados a incentivar la 
producción de municipios en cuyos territorios se exploten recursos naturales no renovables y a los municipios y distritos 
con puertos marítimos y fluviales por donde se transporten dichos recursos o derivados de los mismos. Las demás 
etapas del ciclo del proyecto serán de competencia de las Entidades Territoriales beneficiarias, de acuerdo con las 
normas del Sistema General de Regalías y las reglas que determine el Ministerio de Minas y Energía.  
 
Adicionalmente, es función del Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD Paz, priorizar, aprobar y designar 
la entidad ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría de los proyectos de 
inversión a ser financiados o cofinanciados con las Asignaciones para la Paz, con los recursos a los que se refiere el 
parágrafo 4° del artículo 1° del Acto Legislativo 04 de 2017 y la Asignación para la Paz - Proyectos de Infraestructura 
de transporte para la implementación del Acuerdo Final. 
 



 

3 | Página 

El OCAD Paz podrá autorizar la asunción de obligaciones que afecten presupuestos de vigencias futuras sin 
apropiación en el presupuesto del año en que se concede la autorización durante los años 2020, 2021 y 2022, según 
lo establecido en el artículo 60 de la Ley 2056 de 2020 y el Decreto 1821 de 2020 Artículo 1.2.4.3.2. 
 
Asimismo, el OCAD Paz podrá aprobar la solicitud de prórroga de la que trata el artículo 1.2.1.2.22 del Decreto 1821 
de 2020 y aprobar los ajustes que se sometan a su consideración y la liberación de recursos, aprobar las vigencias 
futuras presupuestales de conformidad a lo ordenado en el artículo 157 de la Ley 2056 de 2020. 
 
Que en el marco del Articulo 1.2.1.2.24 del Decreto 1821 de 2020, la ejecución de los proyectos de inversión se 
adelantará, con estricta sujeción al régimen presupuestal definido en la Ley 2056 de 2020, al de contratación 
pública y las demás normas legales vigentes. La entidad designada como  ejecutora del proyecto de inversión, 
garantizará la correcta ejecución de los recursos asignados al proyecto de inversión, así como el suministro y 
registro de la información requerida por el Sistema de Seguimiento, Evaluación y Control.  
 
Que el Decreto 1534 de 2017 en su Artículo 3 estableció los criterios de priorización para los proyectos de inversión 
que tengan por objeto la implementación del Acuerdo Final, y en el parágrafo de este mismo artículo determino 
que el Departamento Nacional de Planeación implementará un sistema de evaluación basado en puntajes2 para 
los proyectos de inversión que tengan por objeto la implementación del Acuerdo Final, que tendrá en cuenta los 
criterios de priorización  
 
Que el Artículo 1.2.4.2.1. del Decreto 1821 de 2020 determinó la organización y funcionamiento de la Secretaría 
Técnica del OCAD Paz. 
 
Que el Artículo 1.2.4.2.2. del Decreto 1821 de 2020 se estipularon las funciones de la Secretaría Técnica del OCAD 
Paz. 
 
Que mediante citación enviada a través de correo electrónico de fecha 02 de junio de 2021, la Secretaría Técnica 
del OCAD Paz, de conformidad con lo establecido en el artículo 58 de la Ley 2056 de 2020 y en concordancia con 
el Decreto 1821 de 2020 convocó por solicitud del Presidente del OCAD doctor Emilio José Archila a la sesión 
presencial número 52 del OCAD.  
 
Que de conformidad a lo establecido por el Artículo 1.2.4.2.12. del Decreto 1821 de 2020 las decisiones del OCAD 
se adoptarán mediante acuerdo, el cual será suscrito por el presidente y secretario técnico. 
 
Que las decisiones que se adoptan a través del presente Acuerdo se encuentran soportadas en el Acta de la 
Sesión No 52 del 6 de julio del 2021, suscrita por el Presidente y Secretario Técnico del OCAD Paz, 
respectivamente en el marco del Artículo 1.2.4.2.11. del Decreto 1821 de 2020.  
 
En mérito de lo expuesto, 
 

 
 

2 “Resolución 1025 del 07 de mayo del 2021-Por la cual se establece e implementa el Sistema de Evaluación basado en puntajes para proyectos de inversión 
que tenga por objeto la implementación del Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera (SEP Paz) “ 



 

4 | Página 

ACUERDA: 
 

TÍTULO I. 
 

VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTO(S) DE INVERSIÓN FINANCIADO(S) CON 
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE ENTIDAD PÚBLICA EJECUTORA 
Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE ADELANTAR LA CONTRATACIÓN DE LA INTERVENTORÍA DE LOS 
PROYECTOS DE INVERSIÓN. 
 

I) Asignación para la Paz. 
 
ARTÍCULO 1°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010005 

MEJORAMIENTO TRAMO VIA LA YE DE 
CANADA - MANANTIAL SECTOR RURAL DEL 
MUNICIPIO DE BECERRIL, DEPARTAMENTO 
DE  CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $24.501.199.213,41 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
BECERRIL SGR - Asignación para la paz 2020 $15.516.324.675,28 
Municipios - 
BECERRIL SGR - Asignación para la paz 2021 $8.984.874.538,13 

Valor Aprobado 
por el OCAD $24.501.199.213,41 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
BECERRIL 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $24.501.199.213,41 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE BECERRIL - CESAR Valor $ 23.006.092.795,29 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE BECERRIL - CESAR Valor $ 1.495.106.418,12 

 
ARTÍCULO 2°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20191301010318 

MEJORAMIENTO E INTERVENCIÓN DEL 
CORREDOR VIAL UNGUIA-ACANDI-
CAPURGANA CON PAVIMENTACIÓN EN 
CONCRETO RÍGIDO DEL TRAMO ACANDÍ- 
PEÑALOZA EN EL MUNICIPIO DE   ACANDÍ, 
CHOCÓ TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $33.071.180.187,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 



 

5 | Página 

Municipios - 
ACANDI SGR - Asignación para la paz 2020 $27.764.045.225,28 
Municipios - 
ACANDI SGR - Asignación para la paz 2021 $5.261.127.116,72 

Valor Aprobado 
por el OCAD $33.025.172.342,00 

Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
ACANDI Aportes en especie 2020 $46.007.845,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - ACANDI 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $33.025.172.342,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE ACANDÍ - CHOCÓ Valor $ 30.747.854.509,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE ACANDÍ - CHOCÓ Valor $ 2.323.325.678,00 

 

ARTÍCULO 3°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010058 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA SAN JACINTO - 
SIETE DE AGOSTO EN EL MUNICIPIO DE 
AGUSTIN CODAZZI, DEPARTAMENTO DEL   
CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $33.240.759.203,28 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
AGUSTIN CODAZZI SGR - Asignación para la paz 2020 $21.571.783.380,80 
Municipios - 
AGUSTIN CODAZZI SGR - Asignación para la paz 2021 $11.668.975.822,48 

Valor Aprobado 
por el OCAD $33.240.759.203,28 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
AGUSTIN CODAZZI 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $33.240.759.203,28 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI - CESAR Valor $ 31.088.888.441,26 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI - CESAR Valor $ 2.151.870.762,02 



 

6 | Página 

interventoría 
 

ARTÍCULO 4°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010224 

MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS 
MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE 
PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRAULICO EN 
LA VIA QUE COMUNICA HACIA EL 
CORREGIMIENTO DE VERSALLES, ZONA 
RURAL DEL MUNICIPIO DE   SAN JOSÉ DE URÉ TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $17.349.218.299,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
JOSE DE URE SGR - Asignación para la paz 2020 $17.349.218.299,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $17.349.218.299,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SAN 
JOSE DE URE 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $17.349.218.299,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE - CÓRDOBA Valor $ 16.772.901.299,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE - CÓRDOBA Valor $ 576.317.000,00 

 
ARTÍCULO 5°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010292 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA QUE CONDUCE 
DESDE EL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE 
PUEBLO BELLO HASTA LOS 
CORREGIMIENTOS DE COSTA RICA Y COLON, 
DEL MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO, 
DEPARTAMENTO DEL  CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $43.212.252.780,52 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
PUEBLO BELLO SGR - Asignación para la paz 2020 $25.844.935.299,27 
Municipios - 
PUEBLO BELLO SGR - Asignación para la paz 2021 $17.367.317.481,25 
Valor Aprobado 

por el OCAD $43.212.252.780,52 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 



 

7 | Página 

(1) 

Municipios - PUEBLO 
BELLO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $43.212.252.780,52 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO - CESAR Valor $ 40.492.406.326,90 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO - CESAR Valor $ 2.719.846.453,62 

 
ARTÍCULO 6°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010434 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA QUE COMUNICA 
LAS VEREDAS NUEVAS FLORES Y ARROYO 
DE AGUA CON EL MUNICIPIO DE  SAN 
DIEGO, CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $15.541.035.405,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
DIEGO SGR - Asignación para la paz 2020 $15.541.035.405,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $15.541.035.405,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SAN 
DIEGO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $15.541.035.405,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN DIEGO – CESAR Valor $ 14.557.823.012,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN DIEGO - CESAR Valor $ 983.212.393,00 

 
ARTÍCULO 7°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010689 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA 
MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE 
PAVIMENTO FLEXIBLE EN EL MUNICIPIO DE   
MIRANDA, CAUCA TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $11.394.596.065,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MIRANDA SGR - Asignación para la paz 2020 $11.394.596.065,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $11.394.596.065,00 

 



 

8 | Página 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
MIRANDA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $11.394.596.065,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

FONDO MIXTO PARA LA PROMOCIÓN DEL DEPORTE Y LA 
GESTIÓN SOCIAL Valor $ 10.559.795.452,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

FONDO MIXTO PARA LA PROMOCIÓN DEL DEPORTE Y LA 
GESTIÓN SOCIAL Valor $ 834.800.613,00 

 
ARTÍCULO 8°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010558 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS EN ZONAS NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE EL 
CARMEN DE BOLIVAR, DEPARTAMENTO DE  
BOLÍVAR 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $13.761.061.771,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - EL 
CARMEN DE 
BOLIVAR SGR - Asignación para la paz 2020 $13.761.061.771,00 
Valor Aprobado por 

el OCAD $13.761.061.771,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Municipios - EL 
CARMEN DE 
BOLIVAR 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $13.761.061.771,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACIFICO - DISPAC S.A. 
ESP Valor $ 13.234.536.318,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACIFICO - DISPAC S.A. 
ESP Valor $ 526.525.453,00 

 
ARTÍCULO 9°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010254 

MEJORAMIENTO DE LA INTERCONEXIÓN 
VIAL DE LAS VEREDAS HONDO DEL RIO - EL 
VENAO - SAN ANTONIO CON EL MUNICIPIO 
DE  MANAURE, CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.290.214.684,08 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma Valor 



 

9 | Página 

MGA 
Municipios - 
MANAURE SGR - Asignación para la paz 2020 $6.290.214.684,08 

Valor Aprobado 
por el OCAD $6.290.214.684,08 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
MANAURE 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $6.290.214.684,08 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE MANAURE - CESAR Valor $ 5.887.875.891,08 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MANAURE - CESAR Valor $ 402.338.793,00 

 
ARTÍCULO 10°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20191301010467 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS SOLAR 
FOTOVOLTAICA EN LAS VEREDAS SAN JOSÉ, 
PALMERITAS, LA SERRANÍA, MINA VIEJA, KAI, 
GUAYACANES, GORGONA, LOS ÁNGELES, SAN 
JUAN DE RIO GRANDE, HELECHAL, EL PROGRESO, 
LAS LOMAS Y PUEBLO GORA EN EL MUNICIPIO   
SANTA ROSA DEL SUR 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $5.848.842.010,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
SANTA ROSA DEL 
SUR SGR - Asignación para la paz 2020 $5.848.842.010,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $5.848.842.010,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SANTA 
ROSA DEL SUR 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $5.848.842.010,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SUR DE BOLIVAR - 
BOLÍVAR Valor $ 5.539.392.889,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SUR DE BOLIVAR - 
BOLÍVAR Valor $ 309.449.121,00 

 
 



 

10 | Página 

ARTÍCULO 11°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010278 

IMPLEMENTACIÓN DE 350 PLANTAS SOLARES 
FOTOVOLTAICAS AISLADAS EN LA ZONA 
RURAL DEL MUNICIPIO DE  VISTA HERMOSA 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $7.009.230.041,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - VISTA 
HERMOSA SGR - Asignación para la paz 2020 $7.009.230.041,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $7.009.230.041,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

Municipios - VISTA 
HERMOSA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $7.009.230.041,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 6.657.742.317,70 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE VISTA HERMOSA - META Valor $ 351.487.723,30 

 
ARTÍCULO 12°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010288 

CONSTRUCCIÓN  DE REDES DE DISTRIBUCIÓN 
DE ENERGÍA ELÉCTRICA RURAL PARA VEREDAS 
DEL MUNICIPIO DE CALAMAR Y VEREDAS DEL 
MUNICIPIO EL RETORNO, DEPARTAMENTO DEL  
GUAVIARE 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.949.795.317,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
GUAVIARE Asignación para la Paz 2020 $6.949.795.317,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $6.949.795.317,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Departamentos - 
GUAVIARE 

Asignación 
para la Paz 2021  $6.949.795.317,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA  
ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE S.A. 
E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 6.649.811.338,00 

Instancia pública EMPRESA DE ENERGIA  Valor $ 299.983.979,00 



 

11 | Página 

designada para la 
contratación de 
interventoría 

ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE S.A. 
E.S.P, ENERGUAVIARE 

 
ARTÍCULO 13°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010542 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA 
SOLAR FOTOVOLTAICA PARA ZONAS NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE MILÁN, 
DEPARTAMENTO DEL  CAQUETÁ 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $839.272.524,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CAQUETA Asignación para la Paz 2020 $839.272.524,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $839.272.524,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Departamentos - 
CAQUETA 

Asignación 
para la Paz 2021 $839.272.524,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE MILAN - CAQUETÁ Valor $ 779.183.837,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MILAN - CAQUETÁ Valor $ 60.088.687,00 

 
ARTÍCULO 14°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20191301010226 

MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN FASE II DE LA 
VÍA MORELIA VALPARAÍSO - SOLITA SECTOR DESDE 
PR 67+000 AL PR 82+000 EN EL DEPARTAMENTO DE 
CAQUETÁ TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $48.475.067.471,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
DEPARTAMENTOS - 
CAQUETA SGR - Asignación para la paz 2020 $ 21.641.692.129 
DEPARTAMENTOS - 
CAQUETA SGR - Asignación para la paz 2021 $ 26.833.375.342 

Valor Aprobado 
por el OCAD $48.475.067.471,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
DEPARTAMENTOS - 
CAQUETA 

Asignación 
para la Paz 2021 $48.475.067.471,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora MUNICIPIO LA MONTAÑITA - CAQUETA Valor $ 44.145.353.234,00 



 

12 | Página 

del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO LA MONTAÑITA - CAQUETA Valor $ 4.329.714.237,00 

 
ARTÍCULO 15°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010129 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE VÍAS 
TERCIARIAS LA HAYA Y VARIANTE 
BOTIJUELA EN EL MARCO DE LAS 
INICIATIVAS PDET DEL MUNICIPIO DE 
SAN JUAN NEPOMUCENO -   BOLÍVAR TRANSPORTE 

PREFACTIBILIDAD - 
FASE 2 $1.033.802.185,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma  

MGA Valor 
Municipios - SAN 
JUAN 
NEPOMUCENO SGR - Asignación para la paz 2020 $1.033.802.185,00 
Valor Aprobado por 

el OCAD $1.033.802.185,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

Municipios - SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $1.033.802.185,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN JUAN NEPOMUCENO - BOLÍVAR Valor $ 866.262.085,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN JUAN NEPOMUCENO - BOLÍVAR Valor $ 167.540.100,00 

 
ARTÍCULO 16°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010269 

INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
AUTOGENERACIÓN ELÉCTRICA CON 
TECNOLOGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA EN 
VIVIENDAS RURALES NO INTERCONECTADAS DEL 
MUNICIPIO DE LOS PALMITOS,  SUCRE 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.426.983.567,69 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - LOS 
PALMITOS SGR - Asignación para la paz 2020 $1.426.983.567,69 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.426.983.567,69 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal Valor Aprobado 

Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 

Bienio en el que 
se recibe el bien 



 

13 | Página 

SGR Vig. Futura 
(1) 

o servicio(2): 

Municipios - LOS 
PALMITOS 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $1.426.983.567,69 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE LOS PALMITOS - SUCRE Valor $ 1.333.629.502,51 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE LOS PALMITOS - SUCRE Valor $ 93.354.065,18 

 
ARTÍCULO 17°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010479 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA PARA ZONAS NO 
INTERCONECTADAS EN EL MUNICIPIO DE 
FLORENCIA DEPARTAMENTO DEL CAQUETÁ 
(MUNICIPIO PDET) EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL ACUERDO FINAL PARA LA 
PAZ A NIVEL NACIONAL  CAQUETÁ 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $9.124.434.043,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CAQUETA Asignación para la Paz 2020 $9.124.434.043,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $9.124.434.043,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Departamentos - 
CAQUETA 

Asignación 
para la Paz 2021 $9.124.434.043,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
CARTAGENA DEL CHAIRÁ Valor $ 9.049.526.775,37 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
CARTAGENA DEL CHAIRÁ Valor $ 74.907.267,63 

 
ARTÍCULO 18°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010740 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS AUTÓNOMOS 
DE GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA PARA LA ENERGIZACIÓN DE LA 
SEGUNDA ETAPA DE VIVIENDAS EN LAS ZONAS 
RURALES NO INTERCONECTADAS DEL 
MUNICIPIO DE  AGUSTÍN CODAZZI 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $13.078.876.537,80 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 



 

14 | Página 

Municipios - 
AGUSTIN 
CODAZZI SGR - Asignación para la paz 2020 $13.078.876.537,80 

Valor Aprobado 
por el OCAD $13.078.876.537,80 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
AGUSTIN CODAZZI 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $13.078.876.537,80 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI - CESAR Valor $ 13.002.346.388,38 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI - CESAR Valor $ $ 76.530.149,42 

 
ARTÍCULO 19°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010760 

MEJORAMIENTO  EN PAVIMENTO FLEXIBLE 
DE LA VÍA QUE COMUNICA LAS VEREDAS EL 
TRIUNFO Y LA PAZ, EN EL MUNICIPIO DE  
ARAUQUITA TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $30.699.630.472,10 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
ARAUQUITA SGR - Asignación para la paz 2020 $30.699.630.472,10 

Valor Aprobado 
por el OCAD $30.699.630.472,10 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
ARAUQUITA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $30.699.630.472,10 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE ARAUQUITA - ARAUCA Valor $ 29.216.659.612,10 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE ARAUQUITA - ARAUCA Valor $ 1.482.970.860,00 

 
ARTÍCULO 20°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 
20201301010496 CONSTRUCCIÓN SISTEMA DE VIVIENDA, FACTIBILIDAD - $82.487.745.233,00 



 

15 | Página 

ACUEDUCTO REGIONAL RÍO BERMEJO 
MUNICIPIO DE BALBOA PATÍA Y 
MERCADERES  CAUCA 

CIUDAD Y 
TERRITORIO 

FASE 3 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Asignación para la Paz 2020 $41.243.872.615,00 
Departamentos - 
CAUCA Asignación para la Paz 2021 $41.243.872.618,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $82.487.745.233,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Departamentos - 
CAUCA 

Asignación 
para la Paz 2021 $82.487.745.233,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA CAUCANA DE SERVICIOS PUBLICOS 
EMCASERVICIOS SA ESP Valor $ 77.956.196.313,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA CAUCANA DE SERVICIOS PUBLICOS 
EMCASERVICIOS SA ESP Valor $ 4.531.548.920,00 

 
ARTÍCULO 21°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010273 

INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
AUTOGENERACIÓN ELÉCTRICA CON 
TECNOLOGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA EN 
VIVIENDAS RURALES NO INTERCONECTADAS 
DEL MUNICIPIO DE  CHALÁN 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.418.627.160,08 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
CHALAN SGR - Asignación para la paz 2020 $1.418.627.160,08 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.418.627.160,08 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - CHALAN 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $1.418.627.160,08 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE CHALAN - SUCRE Valor $ 1.338.327.509,51 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE CHALAN - SUCRE Valor $ 80.299.650,57 

 



 

16 | Página 

ARTÍCULO 22°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010307 

CONSTRUCCIÓN DE REDES ELÉCTRICAS EN 
MEDIA Y BAJA TENSIÓN DE LAS VEREDAS: LA 
CABAÑA NUEVO AMANECER SERENIL INGUAPIL 
JUNTA GRANDE Y LAS PALMERAS EN EL 
MUNICIPIO DE  POLICARPA NARIÑO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.906.778.886,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
POLICARPA SGR - Asignación para la paz 2020 $2.906.778.886,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $2.906.778.886,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
POLICARPA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $2.906.778.886,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto CENTRALES ELECTRICAS DE NARIÑO Valor $ 2.706.311.376,62 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría CENTRALES ELECTRICAS DE NARIÑO Valor $ 200.467.509,38 

 
ARTÍCULO 23°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010375 

INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
AUTOGENERACIÓN ELÉCTRICA CON 
TECNOLOGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA EN 
VIVIENDAS RURALES NO INTERCONECTADAS 
DEL MUNICIPIO DE  MORROA, SUCRE 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.888.786.441,42 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MORROA SGR - Asignación para la paz 2020 $1.888.786.441,42 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.888.786.441,42 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
MORROA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $1.888.786.441,42 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora MUNICIPIO DE MORROA - SUCRE Valor $ 1.765.220.973,29 



 

17 | Página 

del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MORROA - SUCRE Valor $ 123.565.468,13 

 
ARTÍCULO 24°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010408 

IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES 
ENERGÉTICAS SOSTENIBLES MEDIANTE ENERGÍA 
SOLAR FOTOVOLTAICA PARA VIVIENDAS 
RURALES EN ZONAS NO INTERCONECTADAS (ZNI) 
MUNICIPIO DE   CANTAGALLO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.460.995.473,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
CANTAGALLO SGR - Asignación para la paz 2020 $6.460.995.473,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $6.460.995.473,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
CANTAGALLO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $6.460.995.473,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE CANTAGALLO - BOLÍVAR Valor $ 6.072.801.765,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE CANTAGALLO - BOLÍVAR Valor $ 388.193.708,00 

 
ARTÍCULO 25°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010451 

AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO 
PARA LAS VEREDAS EL GALÁN MONO ALTA 
MASAYA CHAPINERO CARBÓN EL SANCHEZ 
VENADITO EL PORTAL LA MONO PUERTO 
LONDOÑO AGUA DULCE DEL SECTOR DEL 
PLAN DEL MUNICIPIO DE  BELÉN DE LOS 
ANDAQUIES CAQUETÁ 

VIVIENDA, 
CIUDAD Y 
TERRITORIO 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $9.564.405.061,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - BELEN 
DE LOS 
ANDAQUIES SGR - Asignación para la paz 2020 $9.564.405.061,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $9.564.405.061,00 

 
 



 

18 | Página 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - BELEN 
DE LOS ANDAQUIES 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $9.564.405.061,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto AGUAS ANDAKI S.A. E.S.P Valor $ 9.027.167.728,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría AGUAS ANDAKI S.A. E.S.P Valor $ 537.237.333,00 

 

ARTÍCULO 26°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20191301010434 

CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA 
ELÉCTRICA PARA LAS COMUNIDADES DE SAN 
LUCAS LA GRANJA LA CABAÑA EL DIAMANTE Y 
JUJAMITO  EN EL MUNICIPIO DE   SANTA ROSA 
DEL SUR 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $4.330.210.603,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SANTA 
ROSA DEL SUR SGR - Asignación para la paz 2020 $4.330.210.603,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $4.330.210.603,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SANTA 
ROSA DEL SUR 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $4.330.210.603,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SUR DE BOLIVAR - 
BOLÍVAR Valor $ 4.113.700.073,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DEL SUR DE BOLIVAR - 
BOLÍVAR Valor $ 216.510.530,00 

 
ARTÍCULO 27°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010283 

CONSTRUCCIÓN DE REDES DE MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN Y MONTAJE DE SUBESTACIONES EN 
POSTE PARA LAS VEREDAS CAÑO VERDE 
PEÑARANDA LA PRADERA LA LIBERTAD LOS 
LAURELES EL SÁBALO EL VERSALLES NUEVA 
REFORMA Y PUERTO TEJADA  SOLANO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $4.398.674.666,00 



 

19 | Página 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
SOLANO SGR - Asignación para la paz 2020 $4.398.674.666,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $4.398.674.666,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SOLANO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $4.398.674.666,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto ELECTRIFICADORA  CAQUETA S.A. ESP Valor $ 4.092.713.342,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría ELECTRIFICADORA  CAQUETA S.A. ESP Valor $ $ 305.961.324,00 

 
ARTÍCULO 28°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010625 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA 
SOLAR FOTOVOLTAICA PARA ZONAS NO 
INTERCONECTADAS EN EL MUNICIPIO DE SAN 
VICENTE DEL CAGUÁN (MUNICIPIO PDET) EN EL 
MARCO DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL ACUERDO 
FINAL PARA LA PAZ A NIVEL NACIONAL  CAQUETÁ 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $6.245.664.095,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
VICENTE DEL 
CAGUAN SGR - Asignación para la paz 2020 $6.245.664.095,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $6.245.664.095,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Municipios - SAN 
VICENTE DEL 
CAGUAN 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $6.245.664.095,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
CARTAGENA DEL CHAIRÁ Valor $ 5.840.854.626,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
CARTAGENA DEL CHAIRÁ Valor $ 404.809.469,00 

 
 



 

20 | Página 

ARTÍCULO 29°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010895 

MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS 
MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE PLACA 
HUELLA EN SECTORES DEL MUNICIPIO DE   
LOS ANDES NARIÑO TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $20.358.289.262,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - LOS 
ANDES SGR - Asignación para la paz 2020 $20.358.289.262,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $20.358.289.262,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - LOS 
ANDES 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $20.358.289.262,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE LOS ANDES - NARIÑO Valor $ 19.399.547.912,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE LOS ANDES - NARIÑO Valor $ 958.741.350,00 

 
ARTÍCULO 30°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010935 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS EN LOS RESGUARDOS ALTO 
ORITO SIMORNA Y LAS VEREDAS EL PAISAJE Y LA 
SARDINA DEL MUNICIPIO DE ORITO 
DEPARTAMENTO DEL  PUTUMAYO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.838.814.206,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - ORITO SGR - Asignación para la paz 2020 $2.838.814.206,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $2.838.814.206,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - ORITO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $2.838.814.206,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
ORITO ESP Valor $ 2.708.292.796,00 

Instancia pública EMPRESA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO Valor $ 130.521.410,00 



 

21 | Página 

designada para la 
contratación de 
interventoría 

ORITO ESP 

 
ARTÍCULO 31°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010102 

CONSTRUCCIÓN DE UN PUENTE VEHICULAR 
EN LA VÍA QUE COMUNICA AL 
CORREGIMIENTO DE VERSALLES 
PERTENECIENTE AL MUNICIPIO DE   SAN 
JOSÉ DE URÉ TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $7.678.363.596,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
JOSE DE URE SGR - Asignación para la paz 2020 $7.678.363.596,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $7.678.363.596,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SAN 
JOSE DE URE 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $7.678.363.596,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE - CÓRDOBA Valor $ 7.014.322.126,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE - CÓRDOBA Valor $ 664.041.470,00 

 
ARTÍCULO 32°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010437 

CONSTRUCCIÓN DE ELECTRIFICACIÓN RURAL 
PARA CINCO VEREDAS DEL MUNICIPIO DE 
MILÁN EN EL DEPARTAMENTO DEL   CAQUETÁ 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.453.676.970,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - MILAN SGR - Asignación para la paz 2020 $2.453.676.970,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $2.453.676.970,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - MILAN 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $2.453.676.970,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública MUNICIPIO DE MILAN - CAQUETÁ Valor $ 2.280.882.817,00  



 

22 | Página 

designada ejecutora 
del proyecto 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MILAN - CAQUETÁ Valor $ 172.794.153,00 

 
ARTÍCULO 33°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010770 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA 
SOLAR FOTOVOLTAICA EN POBLACIONES 
RURALES DISPERSAS NO INTERCONECTADAS 
EN EL MUNICIPIO DE  MOCOA 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.676.941.475,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MOCOA SGR - Asignación para la paz 2020 $1.676.941.475,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.676.941.475,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - MOCOA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $1.676.941.475,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE MOCOA - PUTUMAYO Valor $ 1.595.815.471,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MOCOA - PUTUMAYO Valor $ 81.126.004,00 

 
ARTÍCULO 34°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010861 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS AUTÓNOMOS DE 
GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA PARA LA ENERGIZACIÓN DE LA 
SEGUNDA ETAPA DE VIVIENDAS EN LAS ZONAS 
RURALES NO INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO 
DE  PUEBLO BELLO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $14.424.682.045,20 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
PUEBLO BELLO SGR - Asignación para la paz 2020 $14.424.682.045,20 
Valor Aprobado 

por el OCAD $14.424.682.045,20 
 
 
 
 



 

23 | Página 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - PUEBLO 
BELLO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $14.424.682.045,20 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACIFICO - DISPAC S.A. 
ESP Valor $ 13.608.190.915,20 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL PACIFICO - DISPAC S.A. 
ESP Valor $ 816.491.130,00 

 
ARTÍCULO 35°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010255 

MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE COMUNICA A 
LA VEREDA HONDO DEL RIO DESDE EL 
SECTOR CONOCIDO COMO EL RESTAURANTE 
CON EL MUNICIPIO DE MANAURE   CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $3.871.448.310,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MANAURE SGR - Asignación para la paz 2020 $3.871.448.310,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $3.871.448.310,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
MANAURE 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $3.871.448.310,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE MANAURE - CESAR Valor $ 3.597.654.023,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MANAURE - CESAR Valor $ 273.794.287,00 

 
ARTÍCULO 36°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010741 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA 
ALTERNATIVA FOTOVOLTAICA PARA  LA 
ENERGIZACIÓN DE VIVIENDAS RURALES NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE EL 
RETORNO   GUAVIARE 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $7.599.206.844,61 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 



 

24 | Página 

Departamentos - 
GUAVIARE Asignación para la Paz 2020 $7.599.206.844,61 

Valor Aprobado 
por el OCAD $7.599.206.844,61 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el 
que se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

Departamentos - 
GUAVIARE 

Asignación 
para la Paz 2021 $7.599.206.844,61 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 7.263.215.860,38 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 335.990.984,23 

 
ARTÍCULO 37°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010771 

CONSTRUCCIÓN EN PAVIMENTO RÍGIDO DE 
LA VÍA QUE COMUNICA EL CRUCE DE LA 
MOMPOSINA K0+000 HASTA EL K5+830 DE LA 
INSPECCIÓN LA UNILLA DEL MUNICIPIO EL 
RETORNO DEPARTAMENTO DEL   GUAVIARE TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $24.343.178.542,01 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - EL 
RETORNO SGR - Asignación para la paz 2020 $24.343.178.542,01 
Valor Aprobado 

por el OCAD $24.343.178.542,01 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - EL 
RETORNO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $24.343.178.542,01 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE EL RETORNO - GUAVIARE Valor $ 22.753.617.328,98 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE EL RETORNO - GUAVIARE Valor $ 1.589.561.213,03 

 
ARTÍCULO 38°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010883 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS EN ZONA RURAL DEL 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.131.783.231,00 



 

25 | Página 

MUNICIPIO DE VISTA HERMOSA 
DEPARTAMENTO DEL  META 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - VISTA 
HERMOSA SGR - Asignación para la paz 2020 $6.131.783.231,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $6.131.783.231,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

Municipios - VISTA 
HERMOSA 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $6.131.783.231,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 5.823.378.422,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE VISTA HERMOSA-META Valor $ 308.404.809,00 

 
ARTÍCULO 39°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010906 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS AUTÓNOMOS DE 
GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA 
PARA LA ENERGIZACIÓN DE VIVIENDAS EN LAS 
ZONAS RURALES NO INTERCONECTADAS DEL 
MUNICIPIO DE  SAN DIEGO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $4.518.130.586,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
DIEGO SGR - Asignación para la paz 2020 $4.518.130.586,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $4.518.130.586,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SAN 
DIEGO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $4.518.130.586,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN DIEGO - CESAR Valor $ 4.262.898.435,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN DIEGO - CESAR Valor $ 255.232.151,00 

 



 

26 | Página 

ARTÍCULO 40°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011105 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA EN EL 
TRAMO ESTACIÓN CHULO A CUESTA PLATA 
EN EL NÚCLEO VEREDAL COLEGIO 
LAUREANO MARTINEZ EN EL MUNICIPIO DE 
PUEBLO BELLO -   CESAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $30.344.864.829,83 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
PUEBLO BELLO SGR - Asignación para la paz 2020 $30.344.864.829,83 

Valor Aprobado 
por el OCAD $30.344.864.829,83 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - PUEBLO 
BELLO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $30.344.864.829,83 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

FONDO MIXTO PARA LA PROMOCIÓN DEL DEPORTE Y LA 
GESTIÓN SOCIAL Valor $ 29.180.925.286,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

FONDO MIXTO PARA LA PROMOCIÓN DEL DEPORTE Y LA 
GESTIÓN SOCIAL Valor $ 1.163.939.543,83 

 
ARTÍCULO 41°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011308 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS SOLARES 
FOTOVOLTAICOS EN ZONAS RURALES NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE 
MORALES   BOLÍVAR 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $7.908.825.682,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MORALES SGR - Asignación para la paz 2020 $7.908.825.682,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $7.908.825.682,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - 
MORALES 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $7.908.825.682,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE MORALES - BOLIVAR – BOLÍVAR Valor $ 7.495.936.152,00 



 

27 | Página 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE MORALES - BOLIVAR - BOLÍVAR Valor $ 412.889.530,00 

ARTÍCULO 42°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010425 

OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DE LA VEREDA COLINAS 
DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL 
GUAVIARE  GUAVIARE 

VIVIENDA, 
CIUDAD Y 
TERRITORIO 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.592.923.289,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
GUAVIARE Asignación para la Paz 2020 $1.592.923.289,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.592.923.289,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
Departamentos - 
GUAVIARE 

Asignación 
para la Paz 2021 $1.592.923.289,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto EMPOAGUAS E.S.P Valor $ 1.487.263.385,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría EMPOAGUAS E.S.P Valor $ 105.659.904,00 

 
ARTÍCULO 43°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010242 

MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS 
MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE 
PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRÁULICO EN 
LA VÍA SANTA ISABEL (TAPA SOLA) HASTA LOS 
LIMITES CON EL MUNICIPIO DE MONTELÍBANO 
VEREDA ALTO DON PÍO ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE   SAN JOSÉ DE URÉ TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $31.454.764.170,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
JOSE DE URE SGR - Asignación para la paz 2020 $28.124.851.486,10 
Municipios - SAN 
JOSE DE URE SGR - Asignación para la paz 2021 $3.329.912.683,90 
Valor Aprobado 

por el OCAD $31.454.764.170,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 



 

28 | Página 

(1) 

Municipios - SAN 
JOSE DE URE 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $31.454.764.170,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE  - CÓRDOBA Valor $ 30.047.051.290,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN JOSE DE URE  - CÓRDOBA Valor $ 1.407.712.880,00 

 
ARTÍCULO 44°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010748 

CONSTRUCCIÓN REDES DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN 
Y MONTAJE DE TRANSFORMADORES PARA LA 
ELECTRIFICACIÓN RURAL  DE LAS VEREDAS PATIO 
BONITO - LA VIRGENCITA - ALTO SAN JUAN - BAJO 
TARACUE - LA FLORIDA - LA UNIÓN - FRÍA ALTA - 
JARDÍN DEL MUNICIPIO  SAN PABLO 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $5.652.223.788,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - SAN 
PABLO SGR - Asignación para la paz 2020 $5.652.223.788,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $5.652.223.788,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

Municipios - SAN 
PABLO 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $5.652.223.788,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SAN PABLO BOLIVAR - BOLÍVAR Valor $ 5.366.953.719,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SAN PABLO BOLIVAR - BOLÍVAR Valor $ 285.270.069,00 

 
ARTÍCULO 45°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010961 

CONSTRUCCIÓN DE 
SOLUCIONES DE ENERGÍA 
FOTOVOLTAICA PARA 
VIVIENDA INDIVIDUAL 
UBICADAS EN ZONA RURAL 
DE LOS MUNICIPIOS DE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE EL 
RETORNO Y CALAMAR 
DEPARTAMENTO DEL   MINAS Y ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $41.136.883.859,00 



 

29 | Página 

GUAVIARE 
Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Departamentos - 
GUAVIARE Asignación para la Paz 2020 $27.451.853.962,00 
Departamentos - 
GUAVIARE Asignación para la Paz 2021 $13.685.029.897,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $41.136.883.859,00 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 
Aprobadas 

Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Vig. 
Futura 

Aprobada 
Vr Aprobado 

Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 
Departamentos - 
GUAVIARE 

Asignación 
para la Paz 2021 $41.136.883.859,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 39.047.251.771,00 

Instancia pública 
designada para 
la contratación 
de interventoría 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 2.089.632.088,00 

 
ARTÍCULO 46°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011035 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE   MAPIRIPÁN META 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $10.484.752.034,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Municipios - 
MAPIRIPAN SGR - Asignación para la paz 2020 $10.484.752.034,00 
Valor Aprobado por 

el OCAD $10.484.752.034,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el 
que se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

Municipios - 
MAPIRIPAN 

SGR - 
Asignación 
para la paz 2021 $10.484.752.034,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 9.967.134.799,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE S.A. E.S.P, ENERGUAVIARE Valor $ 517.617.235,00 

 
ARTÍCULO 47°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 
 



 

30 | Página 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010162 

CONSTRUCCIÓN DE UNIDADES 
SANITARIAS EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE MEDIO ATRATO 
CHOCÓ 

VIVIENDA, 
CIUDAD Y 
TERRITORIO 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3  $2.990.600.328,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS – 
MEDIO ATRATO SGR - Asignación para la paz 2020 $2.990.600.328,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $2.990.600.328,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
MUNICIPIOS – MEDIO 
ATRATO 

Asignación 
para la Paz 2021 $2.990.600.328,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO - CHOCÓ Valor $ 2.784.127.522,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO - CHOCÓ Valor $ 206.472.806,00 

 
ARTÍCULO 48°- PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad pública 
ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría.  
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010170 

CONSTRUCCIÓN DE UNIDADES 
SANITARIAS EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE RIOSUCIO 

VIVIENDA, CIUDAD 
Y TERRITORIO 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $3.644.471.254,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS - 
RIOSUCIO SGR - Asignación para la paz 2021 $3.644.471.254,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $3.644.471.254,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

MUNICIPIOS - RIOSUCIO 
Asignación 
para la Paz 2021 $3.644.471.254,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE RIOSUCIO - CHOCÓ Valor $ 3.414.667.246,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE RIOSUCIO - CHOCÓ Valor $ 229.804.008,00 

 
ARTÍCULO 49°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 
 



 

31 | Página 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011525 

OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y 
CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO PARA EL 
CORREGIMIENTO DE LAS PITILLAS EN EL 
MUNICIPIO DE SAN DIEGO DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

VIVIENDA, 
CIUDAD Y 
TERRITORIO 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.295.806.076,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS – 
SAN DIEGO SGR - Asignación para la paz 2021 $6.295.806.076,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD 6.295.806.076,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
MUNICIPIOS – SAN 
DIEGO 

Asignación 
para la Paz 2021 $6.295.806.076,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SAN DIEGO 
E.S.P. Valor $ 5.792.766.604,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SAN DIEGO 
E.S.P. Valor $ 503.039.472,00 

 
ARTÍCULO 50°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010382 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA VIA EL 
GARROTAZO QUE CONDUCE DESDE EL COLEGIO JOSE 
ODEL LIZARAZO VILLAMAGA HASTA EL SECTOR LA YEE 
DE PUERTO LLERAS EN EL MUNICIPIO DE SARAVENA 
DEPARTAMENTO DE ARAUCA TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $35.520.817.829,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS- 
SARAVENA SGR - Asignación para la paz 2021 $21.361.031.916 
MUNICIPIOS- 
SARAVENA SGR - Asignación para la paz 2022 $14.159.785.913 
Valor Aprobado 

por el OCAD $35.520.817.829,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
MUNICIPIOS- 
SARAVENA 

Asignación 
para la Paz 2021 $35.520.817.829,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE SARAVENA - ARAUCA Valor $ 33.165.374.788,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE SARAVENA - ARAUCA Valor $ 2.355.443.041,00 

 



 

32 | Página 

ARTÍCULO 51°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301010738 

ACTUALIZACIÓN DEL PLAN BASICO DE 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO 
PATÍA EN EL DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

VIVIENDA, CIUDAD 
Y TERRITORIO 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.894.379.211,34 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS- 
PATIA SGR - Asignación para la paz 2021 $1.873.351.866,34 
MUNICIPIOS- 
PATIA SGR - Asignación para la paz 2022 $21.027.345,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $1.894.379.211,34 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

MUNICIPIOS-PATIA 
Asignación 
para la Paz 2021 $1.894.379.211,34 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE PATIA - CAUCA Valor $ 1.745.367.529,39 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE PATIA - CAUCA Valor $ 149.011.681,95 

 
ARTÍCULO 52°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011188 

CONSTRUCCIÓN DE PUENTES PDET PARA LA 
ESTABILIZACIÓN DE LOS MONTES DE MARIA Y 
EL SUR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR TRANSPORTE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $93.185.940.282,19 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
DEPARTAMENTOS-
BOLIVAR SGR - Asignación para la paz 2021 $81.268.837.160,11 
DEPARTAMENTOS-
BOLIVAR SGR - Asignación para la paz 2022 $11.917.103.122,08 
Valor Aprobado por 

el OCAD $93.185.940.282,19 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

DEPARTAMENTOS-
BOLIVAR 

Asignación 
para la Paz 2021 $93.185.940.282,19 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Valor $ 88.324.710.607,19 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Valor $ 4.861.229.675,00 



 

33 | Página 

ARTÍCULO 53°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011214 

CONSTRUCCIÓN IMPLEMENTACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS 
CON FUENTES NO CONVENCIONALES DE ENERGÍA 
MEDIANTE SISTEMAS DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA PARA COMUNIDADES RURALES EN 
LAS ZNI DE LOS MUNICIPIOS DE ARENAL MORALES 
BOLÍVAR 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD 
- FASE 3 $25.892.843.837,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
DEPARTAMENTOS-
BOLIVAR SGR - Asignación para la paz 2021 $25.892.843.837,00 

Valor Aprobado 
por el OCAD $25.892.843.837,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

DEPARTAMENTOS-
BOLIVAR 

Asignación 
para la Paz 2021 $25.892.843.837,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto 

GENSA - GESTIÓN ENERGÉTICA S.A. E.S.P  
GENERADORA Valor $ 24.214.218.400,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

GENSA - GESTIÓN ENERGÉTICA S.A. E.S.P  
GENERADORA Valor $ 1.678.625.437,00 

 
ARTÍCULO 54°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011392 

Implementación DE SISTEMAS AUTÓNOMOS DE 
GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA PARA LA 
ENERGIZACIÓN DE VIVIENDAS EN LAS ZONAS RURALES NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE Coloso 

MINAS Y 
ENERGÍA 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $7.061.300.833,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS-
COLOSO SGR - Asignación para la paz 2020 $7.061.300.833,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $7.061.300.833,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

MUNICIPIOS-COLOSO 
Asignación 
para la Paz 2021 $7.061.300.833,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE COLOSO - SUCRE Valor $ 6.662.402.399,00 
Instancia pública 
designada para la MUNICIPIO DE COLOSO - SUCRE Valor $ 398.898.434,00 



 

34 | Página 

contratación de 
interventoría 

 
ARTÍCULO 55°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011683 

OPTIMIZACIÓN DE LAS CONDICIONES PARA 
EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS DE 
COSECHA Y POSCOSECHA DE CAFÉ EN EL 
MUNICIPIO DE LEIVA DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO 

AGRICULTURA Y 
DESARROLLO 
RURAL 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $15.031.510.063,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS-LEIVA SGR - Asignación para la paz 2021 $15.031.510.063,00 
Valor Aprobado 

por el OCAD $15.031.510.063,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 

MUNICIPIOS-LEIVA 
Asignación 
para la Paz 2021 $15.031.510.063,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE LEIVA - NARIÑO Valor $ 13.960.760.433,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE LEIVA - NARIÑO Valor $ 1.070.749.630,00 

 
ARTÍCULO 56°- VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301011687 

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES 
PARA LA PRODUCCIÓN CAFETERA EN EL 
MUNICIPIO DE POLICARPA DEPARTAMENTO 
DE NARIÑO 

AGRICULTURA Y 
DESARROLLO 
RURAL 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $14.835.812.739,70 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS-
POLICARPA SGR - Asignación para la paz 2021 $14.835.812.739,70 
Valor Aprobado 

por el OCAD $14.835.812.739,70 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2): 
MUNICIPIOS-
POLICARPA 

Asignación 
para la Paz 2021 $14.835.812.739,70 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE POLICARPA - NARIÑO Valor $ 13.829.386.002,70 
Instancia pública 
designada para la MUNICIPIO DE POLICARPA - NARIÑO Valor $ 1.006.426.737,00 



 

35 | Página 

contratación de 
interventoría 

 
 

II) Incentivo a la Producción (30% de los rendimientos financieros del SGR). 
 
ARTÍCULO 57°-PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión3. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2021680810034 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR A ESTUDIANTES DE LOS CENTROS 
EDUCATIVOS OFICIALES DEL DISTRITO DE 
BARRANCABERMEJA SANTANDER EDUCACION 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $5.311.450.166,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS-
BARRANCABERMEJA 

SGR-Incentivo a la producción Acto Legislativo 04 de 2017 – 30% 
Rendimientos Financieros 2021 $5.311.450.166,00 

Valor Aprobado por 
el OCAD  

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 

Vig. 
Futura 

Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el 
que se recibe 

el bien o 
servicio(2): 

MUNICIPIOS-
BARRANCABERMEJA 

SGR-Incentivo a la 
producción Acto 
Legislativo 04 de 
2017 – 30% 
Rendimientos 
Financieros 2021 $5.311.450.166,00 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada ejecutora 
del proyecto MUNICIPIO DE BARRANCABERMEJA - SANTANDER Valor $ 4.984.567.920,00 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE BARRANCABERMEJA - SANTANDER Valor $ 326.882.246,00 

 
ARTÍCULO 58°-PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión4. 
 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20201301012158 

ACTUALIZACIÓN TECNOLÓGICA DEL 
SISTEMA DE MONITOREO INTELIGENTE DE 
CALIDAD DEL AIRE CARTAGENA DE INDIAS 

AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $886.063.509,50 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
MUNICIPIOS- SGR-Incentivo a la producción Acto Legislativo 04 de 2017 – 30% Rendimientos 2021 $886.063.509,50 

 
3 “Artículo 1.2.4.1.2.  Funciones del Órgano Colegiado de Administración y Decisión (OCAD) Paz. Además de las definidas en la Ley 2056 de 2020 y en el 
Decreto 1534 de 2017, el OCAD Paz tendrá las siguientes funciones:” 
 
“(…) 
4. Priorizar y aprobar los proyectos de inversión a ser financiados con los recursos del 30 % de los rendimientos financieros del Sistema destinados 
a incentivar la producción de municipios en cuyos territorios se exploten recursos naturales no renovables y a los municipios y distritos con puertos 
marítimos y fluviales por donde se transporten dichos recursos o derivados de los mismos. Las demás etapas del ciclo del proyecto serán de competencia 
de la Entidades Territoriales beneficiarias, de acuerdo con las normas del Sistema General de Regalías y las reglas que determine el Ministerio de 
Minas y Energía. (…)” (Decreto 1821 de 2020- Negrilla fuera de texto).  
4 Ibídem.  



 

36 | Página 

CARTAGENA Financieros 
Valor Aprobado 

por el OCAD $886.063.509,50 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 
Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor 

Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr 
Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el 
que se recibe el 

bien o 
servicio(2): 

MUNICIPIOS-
CARTAGENA 

SGR-Incentivo a la 
producción Acto 
Legislativo 04 de 2017 
– 30% Rendimientos 
Financieros 2021 $886.063.509,50 N.A $0,00 2021 - 2022 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto  CARTAGENA DE INDIAS D.T. Y C. - BOLÍVAR Valor $ 886.063.509,50 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría NO APLICA Valor NO APLICA 

 
 

TÍTULO II. 
 
PRÓRROGAS PROYECTOS DE INVERSIÓN SISTEMA GENERAL DE REGALIAS -FUENTES ASIGNACIONES 
PARA LA PAZ, ASÍ COMO LOS FINANCIADOS CON RECURSOS A LOS QUE SE REFIERE EL PARÁGRAFO 
4° DEL ARTÍCULO 1° Y EL PARÁGRAFO TRANSITORIO 7° DEL ARTÍCULO 2° DEL ACTO LEGISLATIVO 04 
DE 2017 

 
ARTÍCULO 59°- APROBAR la siguiente prórroga al proyecto de inversión: 

 
CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO TÉRMINO DE LA PRÓRROGA 

 
 

20201301010290 

Construcción de cubiertas de las 
canchas en las escuelas rurales 
Bellavista y Facilidades del municipio 
Cimitarra Santander 
 

 
3 MESES 

 
 

TÍTULO III. 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 
ARTÍCULO 60°-.  El ejecutor garantizará la correcta ejecución de los recursos asignados al proyecto de inversión, 
así como el suministro y registro de la información requerida por el Sistema de Seguimiento, Evaluación y Control.  
 
ARTÍCULO 61°-. La ejecución de los proyectos de inversión se adelantará, con estricta sujeción al régimen 
presupuestal definido en la Ley 2056 de 2020, el Decreto 1821 de 2020, al de contratación pública y las demás 
normas legales vigentes. 
 



 

37 | Página 

ARTÍCULO 62°. Comuníquese el contenido del presente Acuerdo a cada una de las entidades públicas 
designadas ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoría y a los beneficiarios de los 
recursos. 
 
ARTÍCULO 63°-. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., el 6 de julio del 2021. 
 

 
______________________________________________ 

Emilio José Archila Peñalosa 
Consejero Presidencial para la Estabilización y la Consolidación  

PRESIDENTE 
ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 

OCAD PAZ 
 
 

 
 

 
____________________________________________ 

Breitner Andres Zamora Moreno  
Secretario Técnico OCAD Paz (E) Resolución 1263 del 2021 

SECRETARIO TÉCNICO  
ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 

OCAD PAZ 
 
 

____________________________________________________
tntntntntntntnererererererer Andres Zamora M


